
D.D.G.  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 9  “Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali”

Decisione di contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lett.b) del D.lgs 
36/2023 per lo sviluppo di  una piattaforma telematica finalizzazta alla presentazione delle domande di 
finanziamento a valere sugli Avvisi pubblici “SICILIA CHE PIACE” – capitolo 342525 – cod. SIOPE 

1.03.02.02.005
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i ; 
VISTA la  Legge  Regionale  n.  47  dell’8  luglio  1977 “Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s.m.i; 
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024 n. 1, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 
del 20/01/2024;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  che approva il bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024- 2026, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;
VISTO l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come  modificata  
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO l'articolo  49  comma  1  della  legge  regionale  n.  9  del  07  maggio  2015,  recante  norme  di  
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R.  
n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 
3, della Legge Regionale 17 marzo 2013, n. 3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il D.D.G. 667 del 10/06/2022 con cui  è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 9S.  Servizi 
alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali alla Dott.ssa Anna Gullotto;
VISTI  gli Avvisi pubblici “Sicilia che Piace” di cui ai D.D.G. n. 657, 658 e 659  del 16/04/2024 pubblicati  
in pari data sul sito del Dipartimento Regionale delle Attività produttive;
VISTI gli  articoli  3  “Risorse  Finanziarie  Disponibili”  degli  Avvisi  sopra  citati,  i  cui  stanziamenti  
programmati sono comprensivi dei costi di gestione degli stessi; 
VISTI gli  artt.  8  e  9  “termini  e  modalità  di  presentazione  delle  istanze”dei  sopra  citati  Avvisi  che 
disciplinano le  modalità  di   trasmissione delle  istanze  di  accesso ai  benefici  pubblici  tramite  il  portale  
dedicato http://export.regione.sicilia.it;
RITENUTO pertanto, in linea con le procedure telematiche già adottate dal Dipartimento per altri Avvisi, di  
dare continuità al processo di digitalizzazione; 

1

http://export.regione.sicilia.it/
serafina.siragusa
Casella di testo
672/9.S DEL 18/04/2024 PALERMO



VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’articolo 17, comma 1, il quale prevede  
che : “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti  
concedenti,  con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 50 “ Procedure di affidamento” del D.lgs 36/2023, ed in particolare il comma 1, lettera b) 
che individua la procedura di affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
l’attività di progettazione per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza  consultazione di più operatori 
economici;
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 "Recepimento codice dei contratti pubblici di cui al 
D.lgs del 31 marzo 2023. Disposizioni varie; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli  
operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019;
VISTA la nota prot. 14876 del 15/04/2024 con la quale il RUP chiede alla Società Servizi Speciali s.r.l. P.  
I.V.A. 04139670824 un preventivo di spesa per la realizzazione di una piattaforma informatica da sviluppare  
nell’ambito del Portale Export Sicilia finalizzata alla presentazione on-line delle domande di finanziamento a 
valere sui tre “Avvisi Sicilia che Piace” 2024;
VISTO il preventivo di spesa della società  Servizi Speciali s.r.l. P. I.V.A. 04139670824 per un importo di € 
50.000,00 oltre IVA, acquisito al prot. 14977 del 16/04/2024; 
RITENUTO necessario,  preliminarmente  all’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  procedere  alla 
valutazione della congruità del prezzo proposto;  
CONSIDERATO che il RUP,  con il verbale del 17/04/2024 ha verificato la congruità del prezzo di cui al  
sopracitato  preventivo  per  lo  sviluppo di  una  piattaforma  telematica  finalizzata  alla  presentazione  delle 
domande di finanziamento a valere sugli Avvisi pubblici “SICILIA CHE PIACE”;
VISTA la Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023 che stabilisce che per tutti gli affidamenti sopra soglia e  
sotto-soglia,  a  far  data  dal  gennaio  2024,  le  Amministrazioni  dovranno  utilizzare  piattaforme  di  
approvvigionamento digitale certificate;
CONSIDERATO che per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) è necessario aprire una 
procedura di gara su SITAS-TG della Regione Siciliana  attraverso la quale l’operatore sopra citato sarà 
invitato a formalizzare la propria offerta; 
VISTA la nota prot. 13915 del 8/04/2024 con la quale il Dirigente Generale designa RUP della presente  
procedura,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs  n.  36/2023,  la  D.ssa  Anna Gullotto  nella  qualità  di  dirigente,  
dell’Amministrazione regionale, ai fini degli adempimenti successivi;
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.  17, comma 5, del D.Lgs 36/2023 sarà svolta nei confronti della 
predetta società  la verifica sul possesso dei requisiti attraverso la richiesta alle autorità competenti di tutte le  
informazioni riguardanti l’affidatario;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del possesso, in 
capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 342525 del bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2024 - S.I.O.P.E. 1.03.02.02.005; 
RITENUTO pertanto, di dover procedere nella procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) con la società Servizi Speciali s.r.l. P. I.V.A. 04139670824 con sede legale in Palermo, via Nicolò Gallo, 
n.  3 per  la  realizzazione  di  una  piattaforma  telematica  finalizzata  alla  presentazione  delle  domande  di 
finanziamento a valere sugli Avvisi “ Sicilia che Piace” 2024.
 
Per le motivazioni citate in premessa su proposta del Servizio 9 Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari 

e regionali 

DECRETA
ART.  1 

Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.B) del D.Lgs. n. 36/2023, si decide di contrarre con la società Servizi  
Speciali s.r.l., P. I.V.A. 04139670824, rappresentata da Salvatore Speciale in qualità di Amministratore Unico 
della  Società,  per  la  fornitura  del  servizio  di  sviluppo  di  una  piattaforma  telematica,  nell’ambito  della 
piattaforma Export  Sicilia,  finalizzata  alla  presentazione  delle  domande  di  finanziamento  a  valere  sugli  
“Avvisi Sicilia che Piace - 2024”, dal 3 al 16 maggio 2024.                                                                       

ART. 2

2

../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035


Conclusa  positivamente  la  procedura  di  affidamento  su  piattaforma  SITAS-TG,  con  successivo 
provvedimento, si procederà all’approvazione del contratto ed all’impegno di spesa per i servizi di cui all’art. 
1. 
Le risorse graveranno sul capitolo 342525 – SIOPE 1.03.02.02.005, a valere sull’esercizio finanziario 2024.

ART. 3
Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  della  presente  procedura,  D.ssa  Anna  Gullotto  dirigente 
dell’Amministrazione regionale nominata su designazione del Dirigente Generale con nota prot. 13915 del  
8/04/2024,  adotterà  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  successivi  per  la  fornitura  del  servizio  di  
realizzazione  della  piattaforma  telematica  nell’ambito  della  piattaforma  Export  Sicilia,  finalizzata  alla 
presentazione delle domande di finanziamento a valere sugli “Avvisi Sicilia che Piace 2024”,  dal 3 al 16  
maggio 2024. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015. 
   
 
  
                     
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                                                              
            Anna Gullotto                                                               

                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                              Carmelo Frittitta

3

../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035
../../../../ANNO%202021/AMBELIA/DETERMINA%20A%20CONTRARRE/2016_0050.htm#035

		2024-04-17T08:49:03+0200
	ANNA CONCETTA GULLOTTO


		2024-04-18T08:37:37+0200
	CARMELO FRITTITTA




